青岛市十六届人大一次会议

代表建议、批评、意见
收到时间：2017年4月18日     会字第198号       类别：科教人社

事由：关于为幼儿园班主任发放岗位津贴的建议

交办意见：

请市教育局会同市人力资源社会保障局、市财政局办理。

内容：

目前，我市公办幼儿园按照标准每班配备两教一保，其中一名教师兼任班主任，一名教师为配班教师。幼儿园教师工作量大，教育对象年龄小，教师没有寒暑假，而且没有班主任补贴，教师工作压力很大。
幼儿园班级日常工作繁杂，安全责任大，教师工作时间长（每天9个小时），精神压力大。每天从早晨上班开始就一直与孩子在一起，组织班级的一日活动，包括晨间接待、教学活动、区域活动、户外活动、生活活动（盥洗、两餐两点、午睡），各个环节安排紧凑，导致她们没有休息时间，还要备课、教研、布置环境等，常常是一上午下来，没有时间去喝水、上洗手间。
幼儿园的班主任是最重要的岗位，她们是幼儿安全和保育教育的第一责任人，身上肩负的责任很大。一方面要负责班级的日常保教工作，保证幼儿五大领域全面发展；一方面要做好幼儿安全、卫生保健等工作；还要负责与家长联系，指导家长科学育儿。
人生百年，立于幼学。学前教育是基础教育的一部分，是基础教育的基础。目前，虽然学前教育越来越受重视，但与中小学相比仍有很大差距。2013年起，中小学班主任都已享受班主任岗位津贴，但幼儿园班主任的工作一直没有得到认可，也没有享受岗位津贴。
为更好地调动幼儿园班主任工作的积极性，提高保教质量，建议为幼儿园班主任发放岗位津贴。具体可参考青岛市教育局、青岛市人力资源和社会保障局和青岛市财政局联合发文的《关于完善中小学班主任津贴制度的通知》（〔2013〕89号）执行，班主任按照每人每月400元标准发放，配班教师按照每人每月200元标准发放。

附议代表：

	姓名
	代表团
	工作单位
	通讯单位
	邮政编码
	联系电话

青岛市教育局

青教督查字〔2017〕104号 　      　签发人：王洪琪

──────────────────────────────
青岛市教育局

对市人大十六届一次会议会字第198号建议的答复意见
林诗红代表：
您提出的“关于为幼儿园班主任发放岗位津贴的建议”收悉，现答复如下：
青岛市教育局十分重视您的建议，开展了一系列调研工作，查阅了国家、省相关政策。首先，按照国家、省相关政策，没有在幼儿园设立班主任的相关规定，目前的班主任概念存在于中小学校等。其次，国家、省中有关班主任岗位津贴的政策，未将“幼儿园班主任”纳入其中，因此，您所提出的“为幼儿园班主任发放岗位津贴”，目前国家、省没有相关政策支持。

学前教育是教育的重要组成部分，青岛市很重视学前教育发展，目前，有的区市己拟定相关政策，提高幼儿教师待遇，尤其是非公办幼儿教师待遇。下一步，市教育局将结合您的建议，积极向上级相关部门反映，加大对幼儿园教师待遇的投入，促进我市学前教育事业健康快速发展。

再次感谢您对教育事业的关心和支持！
                                 青岛市教育局
                                2017年7月3日
（联系单位：青岛市教育局人事处  联系电话：85912961）
───────────────────────────────

青岛市教育局办公室                       2017年 7月3日印发

───────────────────────────────